
   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
COPIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 93   del 15-11-2023 

 
Reg. Gen. N. 487   del 15-11-2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE e PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE di cui alla DGR n. 161 del 13 aprile 
2023 in attuazione del D.P.C.M. del 29 luglio 2022, recante "Riparto e 
modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle 
persone con disabilità". 

 
CIG:  
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 04/09/2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 
10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 
della Ripartizione SERVIZI SOCIALI; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 03/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 03/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
Richiamata la delibera di G.C. n. 113 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025, 
esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 30 del 30/06/2023 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;  
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 



amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2023  
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 
 

IL Reposnabile P.O. 
f.to Dott.ssa Antonietta Dominello 

(Firmato digitalmente) 
AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 
diverso temine di legge. 

  



 

   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
  

Preliminare n. 96 del 15-11-2023 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE e PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO: 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE di cui alla DGR n. 161 del 13 aprile 2023 in 
attuazione del D.P.C.M. del 29 luglio 2022, recante "Riparto e modalità per 
l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità". 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2023; 
 
Premesso che 

- I Comuni, in forma singola o associata, sono titolari delle funzioni amministrative in materia di 
interventi sociali svolti a livello locale; 

- le funzioni soprarichiamate sono esercitate dai Comuni adottando sul piano territoriale gli assetti 
più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini, secondo le modalità stabilite dal 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 161 del 13 aprile 2023, è stata adottata la “programmazione 
regionale degli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro autistico, di cui al Fondo 
per l’inclusione delle persone con disabilità”; 

- con la medesima DGR sono state stanziate le risorse finanziarie pari a € 3.130.000,00, le quali 
sono suddivise per le linee di intervento di seguito suddivise: 

 Linea di azione di cui alla lettera a) “percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai 
minori e all'età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher” dell’articolo 5 
importo euro 606.000; 

 Linea di azione di cui alla lettera b) “progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche 
associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro 
autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI” dell’articolo 5 
importo euro 380.000; 

 Linea di azione di cui alla lettera c) “progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con 
attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati 
agli adulti ad alto funzionamento” dell’articolo 5 importo euro 820.000; 

 Linea di azione di cui alla lettera d) “progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire 
attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l'inclusione” dell’articolo 5 



importo euro 350.000; 
 Linea di azione di cui alla lettera e) “progetti sperimentali volti alla formazione e 

all’inclusione lavorativa” dell’articolo 5 importo euro 500.000; 
 Linea di azione di cui alla lettera f) “interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che 

assistono persone con disturbo dello spettro autistico” dell’articolo 5 importo euro 21.000; 
 Linea di azione di cui alla lettera g) “progetti sperimentali di residenzialità e per l'abitare 

supportato finalizzati alla promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone 
con disturbi dello spettro autistico” dell’articolo 5 importo euro 453.000. 

- la Manifestazione di interesse relativa alla soprarichiamata programmazione regionale è stata 
pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria. 

 
Rilevato che 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di 
riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative. 

 
 
Richiamato 

- l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo 
“CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, 
previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, 
della co-progettazione e dell’accreditamento; 

- in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che la co-progettazione è finalizzata alla definizione 
ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a 
soddisfare bisogni definiti in fase di progettazione; 

- altresì, il primo comma dell’art. 55 CTS il quale prevede che “1. In attuazione dei principi di 
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria 
e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano 
il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, nonché' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle 
relative alla programmazione sociale di zona”; 

 
Rilevato ancora che 

- questo ente, fermo restando quanto previsto dagli strumenti di pianificazione e di programmazione 
regionale e territoriale, intende attivare un procedimento ad evidenza pubblica per la co-
progettazione dei seguenti interventi/servizi, di cui alla DGR 161/2023; 

- la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 CTS, consente di attivare un partenariato, 
espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più volte evocato principio di 
sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 188, quarto comma, della Costituzione. 

 
Visti 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 
- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” e ss. mm.; 
- la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”; 
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 



servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 
- la legge 5 febbraio 1992. N. 104: “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”; 
- il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, 

n. 69, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19", e, in particolare, 
l’articolo 34, che introduce “misure a tutela delle persone con disabilità”, come modificato 
dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

- l'art. 34 commi 1, 2, e 2-bis, lettera b-bis) del citato decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, che ha 
istituito il "Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità", trasferito nello stato di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando un totale di 100 milioni di euro, 
rispettivamente 50 milioni per ciascuno degli anni 2022 e 2023, per il finanziamento di interventi 
diretti a favorire iniziative di sostegno ed inclusione dedicate alle persone con disturbo dello 
spettro autistico (PcASD); 

- il decreto del Ministro per le disabilità del 29 luglio 2022, adottato di concerto con il Ministro 



dell'economia e delle finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, pubblicato sulla 
G.U. n. 237 del 10 ottobre 2022, attraverso il quale sono state ripartite tra le regioni le risorse, 
assegnando alla Regione Calabria, per l’annualità 2022 l’importo di euro 3.130.000,00, destinato a 
finanziare la realizzazione di interventi e progetti aggiuntivi rispetto alla programmazione 
regionale, attuati da soggetti pubblici e privati, negli ambiti di intervento di cui all’articolo 4 
comma 2 dello stesso decreto; 

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 
- il D.lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo settore” e ss.mm.; 
- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss. mm.; 
- il Piano sociale della Regione Calabria, approvato con delibera del consiglio regionale n. 

104/2020; 
- la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
- il D.P.C.M. del 13 gennaio 2000 “Regolamento recante norme per il funzionamento del Fondo 

nazionale per il diritto al lavoro dei disabili”; 
- il Decreto del 29 novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità”; 
- il Piano di Zona approvato dalla Conferenza dei Sindaci dell’ATS di Polistena e dalla Regione 

Calabria. 
 
 

Rilevato che: 
- le priorità dell’avviso della manifestazione di interesse della Regione Calabria: Manifestazione 

d'interesse D.G.R. 161/2023- "Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità"; rientra pienamente nelle attività socioassistenziali previste 
all’interno del Piano di Zona; 

- dalla rilevazione interne al servizio sociale di questo ATS è emersa la necessità di rispondere 
complessivamente alle necessità di assistenza e cura per i soggetti con DSA; 

- la Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n. 14461 del 14.11.2023 - Proroga termine 
scadenza ha provveduto a prorogare i termini per la presentazione delle istanze da parte degli ATS 
al 1 dicembre 2023. 

 
 

Ritenuto pertanto, stante l’urgenza e l’importante carattere sociale dell’iniziativa, di dover procedere in 
merito 

 
PROPONE 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di approvare l’allegato Avviso Pubblico: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE di cui alla DGR n. 
161 del 13 aprile 2023 in attuazione del D.P.C.M. del 29 luglio 2022, recante "Riparto e modalità 
per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità". 

3. di approvare gli allegati alla presente determinazione 

- Allegato A - Modello di Domanda 
- Allegato B – Proposta progettuale 
- Allegato C – Piano dei costi 

https://portale.regione.calabria.it/website/portalmedia/bandi/2023-11/Decreto%20n.%2016461%20del%2014.11.2023.pdf
https://portale.regione.calabria.it/website/portalmedia/bandi/2023-11/Decreto%20n.%2016461%20del%2014.11.2023.pdf


- Allegato D – Autodichiarazione antimafia (solo per gli enti del Terzo settore) 
- Allegato E – Dichiarazione di impegno a costituirsi in A.T.S. 

 
4. di fissare la scadenza per la presentazione delle domande al 10° (decimo) giorno successivo alla 

pubblicazione della presente determinazione; 
5. di provvedere con successivo atto alla nomina della relativa commissione per la valutazione delle 

istanze di coprogettazione; 
6. di dare atto che questa procedura non comporta nessun onere per le casse comunali; 
7. di pubblicare il presente provvedimento e i relativi allegati sull’Albo Pretorio e sul sito internet del 

Comune di Polistena; 
8. di trasmettere la presente determinazione e i relativi allegati ai Comuni facenti parte dell’ATS per la 

pubblicazione sui rispettivi albi pretori e favorirne la massima diffusione; 
9. di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
- giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione;  

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n.1199.  

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 
Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Dott.ssa Antonietta Dominello 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


